1
6

Проект

[image: image1.wmf]

Муниципальное образование "Биробиджанский муниципальный район"

Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
___________
№ ____

г. Биробиджан

Об учреждении органа администрации муниципального района – отдела земельных отношений администрации Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области и утверждении Положения о нём
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 1310ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район», в целях исполнения требований ст. 6 Бюджетного кодекса Российской Федерации Собрание депутатов
РЕШИЛО:
1. Утвердить орган администрации муниципального района – отдел земельных отношений в структуре администрации Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области.
2. Утвердить прилагаемое Положение об отделе земельных отношений администрации Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов по аграрным вопросам, муниципальной собственности, развитию предпринимательства и жилищно-коммунального хозяйства (Коренюк В.М.).
4. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава муниципального района
Е.И. Сухарев

	УТВЕРЖДЕНО

Решением Собрания депутатов муниципального района

от _________________ № _______

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе земельных отношений администрации Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области

            1. Общие положения

            1.1. Отдел земельных отношений администрации Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области (далее отдел) - функциональный орган   администрации Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области, осуществляющий  исполнительные функции по управлению земельными и лесными ресурсами  в соответствии с  действующим Федеральным и областным законодательством, Уставом муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район», нормативными  правовыми актами  Собрания депутатов,  распоряжениями и постановлениями администрации  муниципального района, настоящим Положением.
1.2 Официальное полное наименование  отдела – отдел земельных отношений администрации Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области.

1.3 Официальное сокращённое наименование отдела – отдел земельных отношений.
1.4 Штатное расписание отдела формируется главой   муниципального района.

1.5 Руководство деятельностью отдела осуществляет начальник отдела, назначаемый и освобождаемый от должности главой  муниципального района.

1.6 Отдел является юридическим лицом, имеет штамп, круглую печать и расчётный счёт.
1.7 Финансирование расходов отдела осуществляется за счёт средств бюджета Биробиджанского муниципального района.

1.8 Координирует и контролирует деятельность отдела заместитель главы администрации муниципального района, председатель комитета по управлению муниципальным имуществом.

            2. Функции и  задачи отдела:

            2.1. Подготовка документов необходимых для решение задач возложенных на органы местного самоуправления действующим законодательством в области земельных, лесных отношений а так же в сфере природопользования и охраны окружающей среды.

            2.2. Ведение работы с физическими и юридическими лицами по всем вопросам в области земельных отношений, а так же по вопросам природопользования и охраны окружающей среды.
            2.3. Подписание и производство расчётов арендной платы за земельные участки.
            2.4. Участие в формировании проекта бюджета муниципального района по вопросам планируемых поступлений в виде арендной платы за земельные участки.

            2.5. Осуществление взаимодействия с отделами администрации муниципального района, общественными организациями, физическими и юридическими лицами по вопросам природопользования, охраны окружающей среды и земельных отношений.

            2.6. Внесение руководству администрации муниципального района предложений по совершенствованию управления земельными ресурсами, вопросам природопользования и охраны окружающей среды.

            2.7.  Обращение за разъяснениями в государственные органы по управлению имуществом, лесами, природными ресурсами, в Управление Росреестра по ЕАО, Управление Росприроднадзора по ЕАО, Амурское территориальное управление Росрыболовства, Управление Россельхознадзора по Хабаровскому краю, Еврейской автономной и Сахалинской областям, и другие органы по вопросам применения законов и иных правовых актов Российской Федерации, регулирующих отношения в области управления и распоряжения имуществом, землепользования, земельного контроля, природопользования и охраны окружающей среды.

            2.8. Обращение за консультациями в государственный комитет по управлению имуществом Еврейской автономной области, Управление Росреестра по ЕАО, ФГБУ «ФКП Росреестра» по ЕАО, Территориальное Управление Росимущества по ЕАО, Управление Росприроднадзора по ЕАО, Амурское территориальное управление Росрыболовства, Управление Россельхознадзора по Хабаровскому краю, Еврейской автономной и Сахалинской областям, Управление лесами и Управление природными ресурсами Правительства ЕАО и другие учреждения и организации.

            2.9. Обращение в суд для решения соответствующих вопросов (в сфере земельных отношений, отношений связанных с природопользованием и охраной окружающей среды, и отношений вытекающих из них).

            2.10. Периодическое информирование населения, в том числе в средствах массовой информации, о наличии на территории муниципального района земельных участков предназначенных для целей связанных и не связанных со строительством.
            2.11. Периодическое информирование населения, в том числе в средствах массовой информации по вопросам природопользования и охраны окружающей среды.
            2. 12. Подписание актов сдачи (приёмки) земельных участков.

            2.13. Подписание актов рекультивации земель.

            2.14. Составление и подписание схем расположения земельных участков в том числе схем расположения земельных участков на кадастровых планах, чертежей границ земельных участков, проектов границ земельных участков.

            2.15. Подготовка и дача ответов на поступающие в администрацию муниципального района заявления касающиеся земельных отношений, природопользования и охраны окружающей среды.
            2.16. Расчёт ущерба наносимого окружающей среде, в том числе за незаконную вырубку.

            2.17. Выдача разрешений на подрезку-вырубку древесно-кустарниковой растительности.

           2.18. Является администратором доходов, поступающих от арендной платы и продажи земельных участков.

         2.19. Является администратором доходов, поступающих в виде прочих поступлений от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджет муниципального района, в части платежей связанных с ущербом наносимом окружающей среде .
            3. Структура и организация деятельности отдела
            3.1. Отдел состоит из начальника отдела, двух главных специалистов-экспертов, ведущего специалиста-эксперта.
           3.2. Отдел возглавляет начальник отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой администрации муниципального района в соответствии с действующим законодательством.

           3.3. Начальник отдела несет персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел задач и осуществление им своих функций.

            3.4. Начальник отдела обеспечивает соблюдение правил внутреннего трудового распорядка сотрудниками отдела.
               4. Реорганизация и ликвидация отдела осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Собрания депутатов «Об учреждении органа администрации муниципального района – отдела земельных отношений администрации Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области и утверждении Положения о нём»
            Настоящее решение Собрания депутатов разработано с целью устранения замечаний предъявленных Контрольно-счётной палатой ЕАО при проведении проверки деятельности администрации Биробиджанского муниципального района в части администрирования доходов получаемых в виде арендной платы за землю и выкупной стоимости от продажи земельных участков.
Начальник отдела земельных отношений                                      А.А.Егоров